
DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 25 del Reg.  Data 19-03-2024 
 

 
 

 
Oggetto:    Approvazione regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
revoca regolamento precedente. 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 09:00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
CIPOLLARI CLAUDIO ASSESSORE P 
MIGLIORELLI 
MARIELLA 

ASSESSORE P 

   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con: 
 delibera della Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stato approvato il Regolamento per la ripartizione del fondo per incentivi 
alla progettazione come previsto dall’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, regolamento abrogato 
per effetto del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione 
del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, redatto in base alle disposizioni 
contenute nell’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATO che: 
 ai sensi del comma 1, dell’art. 91, del D.Lgs. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi; 

 a norma del comma 1, dell’art. 2, del D.Lgs. 165/2001 le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/202316 ed in particolare l’art. 45 (incentivi alle funzioni 
tecniche) e l’allegato I.10 dello stesso (attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti 
per le singole procedure) che ha previsto una nuova disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113, dell’abrogato D.Lgs. n. 
50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un 
nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n.93/2018, secondo cui “non può aversi ripartizione del fondo tra gli aventi 
diritto se non dopo l’adozione del prescritto regolamento. Il che tuttavia non impedisce che 
quest’ultimo possa disporre anche la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
espletate dopo l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici e prima 
dell’adozione del regolamento stesso, utilizzando le somme già accantonate allo scopo nel 
quadro economico riguardante la singola opera”; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, il funzionamento del fondo in oggetto deve 
trovare la propria disciplina oltre che nella legge anche in un apposito Regolamento volto a 
definire i criteri di ripartizione degli incentivi per la progettazione, ai fini di dotare 
l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente; 
 
DATO ATTO della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000, il quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

VISTO lo schema di Regolamento, all’uopo predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, 
geom. Mauro Paglialunga, ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
costituito da n. 22 articoli (allegato n. 1); 
 
VERIFICATO che tale proposta risulta soddisfacente per l’Amministrazione in quanto disciplina 
tutti i vari aspetti della materia in modo chiaro, completo e corrispondente alle proprie 
esigenze; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del nuovo schema di “Regolamento 
per gli incentivi alle funzioni tecniche”, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato 
I.10 dello stesso, il cui testo è allegato alla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che: 
 il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2018, con riferimento alle procedure di affidamento 
avviate a partire dal 01 luglio 2023; 

 il presente atto non comporta riflessi né diretti, né indiretti sul bilancio previsionale 
dell’Ente, per cui non occorre acquisire il parere di regolarità contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ed in particolare l’art. 45 e l’allegato I.10;   

 
DATO ATTO che sulla presente proposta è stato reso parere favorevole di regolarità tecnica, 
espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione favorevole unanime in  forma  palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 
 

2. Di APPROVARE il nuovo “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”, 
redatto in forza dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023, il cui testo, composto 
da n. 22 articoli, è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1). 

 
3. Di DARE ATTO che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 

riferimento alle procedure per lavori/forniture/servizi avviate a partire dal 01 luglio 2023. 
 
4. Di DARE ATTO che per i lavori per i quali al 30/06/2023 era stato già approvato il 

progetto esecutivo (o ultimo livello di progettazione da porre a base dell’affidamento) 
continua ad applicarsi il precedente Regolamento approvato ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

5. Di TRASMETTERE la presente deliberazione e l’allegato Regolamento ai dipendenti 
dell’Area Tecnica, alle Organizzazioni Sindacali e al R.S.U. per opportuna conoscenza. 

 
 
 
6.  Di DISPORRE la pubblicazione del presente regolamento nel sito web istituzionale del 

Comune di Belforte del Chienti – Amministrazione trasparente. 
 
7.  Di DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno 

successivo alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 
============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 19-03-2024 Il Responsabile del servizio  
 Paglialunga Mauro 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 19-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 
=================================================================== 

Li,  19-03-2024 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06-05-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 06-05-24,  
       Prot. n. 2408. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 06-05-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 06-05-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


